



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 090/2021

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 07

Trata-se de respostas ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico de nº 025/2021, que tem por objeto a aquisição de equipamentos, materiais de informática, aparelhos telefônicos e outros equipamentos eletrônicos, para atender as necessidades das diversas secretarias e departamentos, deste município de Carinhanha – Bahia.

O Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio, designado pelo Decreto Nº 056/2021, diante do questionamento formulado por interessado, esclarece o quanto segue:

1. DA ADMISSIBILIDADE

Nos termos do item 25.1 do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico de nº 025/2021, é assegurado a qualquer cidadão ou licitante o direito de solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório, no prazo estabelecido, qual seja de até 02 (dois) dias úteis, antes da data fixada para a realização da sessão pública do pregão, *encaminhada por forma eletrônica, pelo e-mail licitacao@carinhanha.ba.gov.br ou por petição dirigida ou protocolada no endereço do setor de licitações desta Prefeitura, devendo ser recepcionada até o término do horário de funcionamento do setor de licitações (segunda à sexta-feira).* **Com efeito, observa-se a TEMPESTIVIDADE do pedido de esclarecimento, realizado, no dia 25/06/2021 às 15hrs:13min, encaminhado ao Pregoeiro, através do e-mail: licitacao@carinhanha.ba.gov.br.**

2. DO ESCLARECIMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PERGUNTA 01:

Exigência do Edital no lote 06: TAMANHO DA TELA

Tamanho da tela: 30" a 300" [0.89 a 9.12 m] (Zoom: Wide) 30" a 300" [1.07 a 10.95 m] (Zoom: Tele)

Ao analisar as especificações do item, verificamos a exigência acima. Porém, com o intuito de aumentar o leque de fornecedores no processo, entendemos que se ofertarmos um projetor com Distância de projeção/ tamanho da tela: 30" a 350" (0,76 a 10,34 m), estaremos atendendo a necessidade da Prefeitura. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim. A empresa está correta em seu entendimento.

PERGUNTA 02:

Exigência do Edital no lote 06: DISTANCIA FOCAL

Distância Focal: Distância focal: 16,9 a 20,28 mm

Ao analisar as especificações do item, verificamos a exigência acima. Porém, com o intuito de aumentar o leque de fornecedores no processo, entendemos que se ofertarmos um projetor com Distância Focal: 16.7 mm, estaremos atendendo a necessidade da Prefeitura. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim. A empresa está correta em seu entendimento.

As perguntas dos pedidos de esclarecimentos, com as suas devidas respostas encontram-se a disposição dos interessados no prédio da Prefeitura Municipal de Carinhanha no seu endereço citado no preambulo do presente certame, bem como no site: www.carinhanha.ba.gov.br e através do site, www.licitacoes-e.com.br.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

Isto posto, dê ciência aos esclarecimentos do conteúdo deste expediente, com a publicação do mesmo no site do município de Carinhanha e continuidade dos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Carinhanha - Bahia, 25 de Junho de 2021.

Oswaldo Manoel Pires de Souza Neto

Pregoeiro Oficial

Decreto Mun. nº 056/2021

Questionamento lote 06 projetores -PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA



De Licitacao Metdata <licitacao@metdata.com.br>
Para <licitacao@carinhanha.ba.gov.br>, Licitacoes <licitacoes@metdata.com.br>
Data 2021-06-25 15:13

 Esclarecimentos METDATA.pdf (~585 KB)

Senhor pregoeiro, boa tarde.

Em anexo solicitação de esclarecimento referente ao lote 06, projetores.

Grata

Equipe de Licitações Metdata

licitacao@metdata.com.br

+55 (11)2894-1104 / (11) 99140-8041

www.metdata.com.br

METDATA Tecnologia da Informação

Finding value in your data





SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

PROJETO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 025/2021

Prezado Sr. Pregoeiro,

A METDATA tem como missão tornar as informações mais disponíveis, eficientes e humanizadas através da tecnologia.

Com base no que foi levantado e analisado no referido edital PE nº 31/2021, a **Metdata Tecnologia da Informação Eirelli, CNPJ nº 28.584.157/0003-92**, apresenta solicitação de esclarecimentos referente ao LOTE 06 (projektor), com base na Constituição Federal de 1988, Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2012 e Decreto nº 7892/2013.

Pedimos que analise e, leve em consideração os pontos apresentados.

Brasília, 25 de junho de 2021

Representante Legal

METDATA Tecnologia da Informação
CNPJ: 28.584.157/0003-92

Tel. (11) 2894-1104/
(61) 3702-6645

www.metdata.com.br

contato@metdata.com.br

São Paulo (SP): Rua Pereira Estéfano, 114, Cj. 106, Ed. Station Offices, Vila da Saúde, CEP 04144-070
Brasília (DF): SRTVS, 110, Quadra 701, Bloco O, Sala 606, Asa Sul, CEP 70340-000

II – OBJETO DA LICITAÇÃO

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, materiais de informática, aparelhos telefônicos e outros equipamentos eletrônicos, para atender as necessidades das diversas secretarias e departamentos, deste município de Carinhanha - Bahia, conforme especificações, quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência.

III – DOS PONTOS

1- Exigência do Edital no lote 06: TAMANHO DA TELA

Tamanho da tela: 30" a 300" [0.89 a 9.12 m] (Zoom: Wide) 30" a 300" [1.07 a 10.95 m] (Zoom: Tele)

Ao analisar as especificações do item, verificamos a exigência acima. Porém, com o intuito de aumentar o leque de fornecedores no processo, entendemos que se ofertarmos um projetor com **Distância de projeção/ tamanho da tela: 30" a 350" (0,76 a 10,34 m)**, estaremos atendendo a necessidade da Prefeitura. Está correto nosso entendimento?

2- Exigência do Edital no lote 06: DISTANCIA FOCAL

Distância Focal: Distância focal: 16,9 a 20,28 mm

Ao analisar as especificações do item, verificamos a exigência acima. Porém, com o intuito de aumentar o leque de fornecedores no processo, entendemos que se ofertarmos um projetor com **Distância Focal: 16.7 mm**, estaremos atendendo a necessidade da Prefeitura. Está correto nosso entendimento?



IV – DO REQUERIMENTO E CONCLUSÕES

Ante o exposto, requer sejam esclarecidos o edital nos pontos indicados acima.

Pelo que PEDE ESCLARECIMENTO,

Brasília, 25 de junho de 2021

Representante Legal

METDATA Tecnologia da Informação
CNPJ: 28.584.157/0002-01

Tel. (11) 2894-1104/
(61) 3702-6645

www.metdata.com.br

contato@metdata.com.br

São Paulo (SP): Rua Pereira Estéfano, 114, Cj. 106, Ed. Station Offices, Vila da Saúde, CEP 04144-070
Brasília (DF): SRTVS, 110, Quadra 701, Bloco O, Sala 606, Asa Sul, CEP 70340-000